Epistola pauli.

processus expectamus. n. resurrectionem corporum futuram. quia hoc amoto inanis est fides nostra. ut dicitur. ad Cor. xv. et hoc tangit: ibi. Ac resurrectionis mortuorum. quod est quantum. expectamus etiam remuneratores nobis fidei in iudicio extremo: et hoc est sextum. quod notat ibi: Et iudicij eterni. dicitur autem iudicij eternum. quod sententia ibi data in eternum durabit. **I**sta sex predicta non interdicunt apostolus persequi modo. quia sunt quedam fidei rudimenta de quibus fidei novitij sunt instructi. et de talibus instruebantur in prima ecclesia. ut patet act. xvij. et in pluribus alijs locis.

Et hoc faciemus. hic dicitur apostolus reddit auditores benivolos ad ostendendum eis sue doctrine possibilitatem et utilitates. et dividit in tres partes quia proponit in generali quod sua doctrina est pueniens et possibilis. Secundo ostendit in speciali quibus impossibile est ibi: Impossibile est. n. tercio quibus est possibilis: ibi **C**onfidimus autem. Circa primum sciendum quod apostolus in principio huius ca. dixit se velle instruere illos quibus scribebat de his que pertinent ad perfectionem doctrine christi. et quibus illud sit difficile. tunc hoc est bene possibile cum adiutorio dei. et hoc est quod dicit apostolus. **E**t hoc factum. si quis permittit deus. i. adiuvet. minus. n. dicit et plus significat. **I**mpossibile est. n. **H**ic ostendit quibus sua doctrina est impossibilis. et dividit in duas partes: quia primum ostendit oppositum. scilicet ad hoc inducit exemplum ibi: Terra enim. dicitur igitur quod sua doctrina est inutilis illis quia per multa beneficia divina recepta per ingratitudinem labuntur de peccato in peccatum. quia de se resurgere non possunt. et iuste a deo permittuntur deponi onere peccatorum. talibus. n. sic in peccato profundatis. et per quos quodammodo obstinatis finem quod scribitur. Prover. xvij. **I**mpius cum in profundum peccatorum venerit preterit. inutilis est doctrina apostoli quia non recipiunt humanam persuasionem. et hoc est quod dicit apostolus. **I**mpossibile est enim eos qui seculum illi. sunt. recipientes baptismi sacramentum. quod dicitur sacramentum fidei. quia illuminati per fidem. et bene seculum dicitur hoc sacramentum non potest adhiberi homini nisi seculum non sit iterabile. **G**ustaverunt etiam deo. celeste. quia in sacramento baptismi consistit gratia quod de celo datur. **P**riores facti. sunt spiritus sancti. quia varia dona spiritus sancti dantur cum gratia. que quidem dona fuerunt in christo perfecte. ut habetur Esa. xj. **E**t in nobis sunt participative. **G**ustaverunt nihil. etc. quia a christo recepimus non solum donorum spiritus sancti largitionem sed etiam spirituale nutrimentum per suam doctrinam. **N**on in solo pane vivit homo sed in omni verbo quod procedit de ore dei. **M**ath. iij. **V**irtutesque secuti. **V**irtutes iste sunt dotes anime et corporis. dotes anime sunt apta dei visio. firma tentio continua fructio que habetur in patria perfecte. sed hic a viris perfectis habentur inchoative. s. in spe et charitate quibus succedunt ille dotes. habent etiam aliquam ex spirituali gratia in quadam divine dulcedis experientia que procedit aliquam viris sanctis in via. dotes vero corporis non habentur hic nisi in spe. et quia magna ingratitudo est per gratia divina beneficia cadere a fide et gratia. id sequitur. **E**t plapsum sunt. s. illi qui predicta preceperunt. **R**ursus renouari ad penitentiam. est impossibile. ad hoc. n. refertur illud impossibile quod tunc hic accipit pro difficili. sicut dicitur de claudo quod non potest ambulare. quia male et difficile ambulat. sicut predicti cadentes de difficili resurgunt non tamen est impossibile simpliciter quod diu sunt in via. sequitur **R**ursus crucifixi. s. dei. quia quantum est in ipsis reiterantur cam sue crucifixionis. **E**t ostentui habentes. quia per hoc videtur

irridere mortem christi quam per modico eam habentes. aliter exponit illa littera ab aliquibus ab illo loco. **E**t plapsum sunt. et dicunt quod apostolus remouet hic errorem quorundam qui de iudaismo erant conversi ad fidem catholicam. et id sicut apud iudeos ablutiones et baptismata frequenter fiebant. sicut patet ex euangelio in pluribus locis. **I**ta opinabantur baptismum christi plures posse reiterari circa eundem hominem ad delendam eius peccata. sed hoc remouet apostolus. **I**mpossibile. n. est eos qui semel illuminati sunt per baptismum qui est fidei sacramentum. **R**ursus renouari ad penitentiam si lapsi fuerint. quia per penitentiam sequentes non possunt redire ad renouationem baptismi. quia baptismus est lauacrum regenerationis et renouationis. ut habetur ad tyrum. iij. **E**t id non dicit apostolus quod sit impossibile penitere.

se bibens hymbrem et germi nalem herbam opportunam illa que bus colitur accipit benedictionem a deo proferens autem spiritus ac tribulos reproba est et male dictio propterea: cuius presumptio in robusto: perfidum autem dicitur vobis dilectissimi meliora et vicina salutis taceatis ita loquimur. **N**on. n. iniustus deus ut obliuiscatur operis vestri et dilectionis quam ostendistis in noie ipsius que ministrati scitis et ministratis. **C**upimus autem vnum quod vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletum spei vestre

sed renouari modo predicto. quia sacramentum baptismi non est iterabile. sequitur. **R**ursus crucifigentes sibi metipsum filium dei **I**n baptismo. n. configuramur morti et sepulture christi. ut habetur Ro. vi. **Q**uicumque baptizati sumus in christo iesu in morte ipsius baptizati sumus. cõsepulti. n. sumus cum illo per baptismum etc. et per quos dicentes baptismum reiterari. dicitur quod quodammodo mortem christi iterabile. et sic deridet eam. propter quod sequitur. **E**t ostentui habentes. id autem hec expõ sit subtilis. per ma tamen magis videtur concordare littere. **T**erra. n. quia in parte precedenti dicitur quod illi qui propter indignationem diuinorum beneficiorum labuntur in peccatum quodammodo sunt impossibiles ad resurgendum. idem hic dicitur ad hoc quoddam exemplum de terra. que multo labore culta est et irrigata. si faciat fructus bonos benedicitur. si autem spinas et tribulos maledicitur. magis quam si non fuisset ita diligenter excolta. sic et in proposito de homine diuina beneficia recipere. et id in fine concludit **C**uius presumptio. in robusto. quia tales ingrati finaliter deducuntur ad gehennam. alia littera patet ex dictis. **C**onfidimus autem hic dicitur ostendit apostolus quibus sua doctrina sit pueniens et utilis et dividit in duas. quia proponit intentum. scilicet ad oppositum perbat ibi: **N**on. n. iniustus. **C**irca primum sciendum quod ex predictis verbis apostoli possent illi quibus scribebat opinari quod ipsi essent tales. putant immediate predicti perat per per quos doctrina eius inutilis esset idem apostolus hoc remouet. **C**onfidimus autem de vobis dilectissimi et per quos reputabat eos esse aptos ad capiendum perfecti onem doctrine christi. propter quod subdit. **M**eliora et vicina ora salutis. s. perfidum de vobis. **T**aceatis ita loquimur. quod. non locutus sum in precedentiibus eo quod tales sitis. s. ingrati et ad doctrinam christi inepti. sed ad cautelam futurorum ne efficiamini tales per casum. **N**on. n. iniustus. habet perbat oppositum per ex corum peruersatione. et scilicet ex abrahe permissione: ibi. **A**brahe namque. **I**n prima igitur parte dicit sic. **R**onabiliter dixi quod confidimus meliora de vobis. cuius cam subdit. **N**on. n. iniustus. **E**t dicitur. quod obliuiscatur vestri. s. scilicet peruersationis vestre. **E**t dicitur. quod in noie ipsius. et que sit ista dilectio ostendit ex scõ. **Q**uia mini. sanctis. i. christi fidelibus necessaria prebendo. **E**t ministratis. opus charitatis continuando. et quia virtus laudata crescit. idem per comendationem hortat eos ad virtutis continuationem et augmentationem. **C**upimus enim vnum quod vestrum eam. ostentare. i. monstrare per effectum euidentem. **A**d expletum spei vestre. ad finem. quia per continuationem boni operis usque in finem explet spes que est certa expectatio future beatitudinis in quantum consequitur actua-